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sveikatos, geroves ir didžiojo troškimo išsipildymo.

Britu karinės valdžios pranešimas
Persons from LITHUANIA, LATVIA 

and ESTONIA who wish to return home 
will be enabled to do so.

Persons from these countries who do 
not wish to return home will not be com­
pelled to do so and the British authorities 
will provide for the maintenance of all 
such persons in the British Zone.

UNRRA parengė darbo plana
Jungtiniu tautu pagalbos ir atstatymo 

organizacija (UNRRA) parengė platu pla­
na suteikti darba tiems 3,25 millijonams 
tremtiniu ir prievarta i Vokietija atgaben­
tųjų užsieniečiu, kurie dabar Vokietijoj 
laukia gražinimo i savo tėvynes arba per­
kėlimo i kitus kraštus. Sis planas tarp

Naciu planai kolonizuoti Lietuva 
ŽYDU IŠNAIKINIMAS PABALTYJY

Garsiojoj Nūrnbergo byloj vis daugiau ir 
daugiau slaptu ir smulkiai parengtu naciu planu 
iškeliama i viešuma. 1941 m. birželio 22 d. 
pradėję savo žygi i Rytus, vokiečiai turėjo jau is 
anksto parengta plana, kaip jie tuos milziniskus 
plotus tvarkys. Šio plano autorius kaltinamasis 
Alfredas Rosenbergas, buvęs Reicho ministeris 
užimtoms Rytu sritims.

Pagal Rosenbergo plana, Baltijos valsty­
bėse ir Gudijoj turėjo būti apgyvendinta 
dalis anglu, danu, norvegu ir olandu. 
Tuo būdu būtu buvusi kolonizuota ir 
„ger manizuota" šioji sritis. Ukraina būtu 
buvusi padaryta nepriklausoma valstybė, Vo­
kietijos sąjungininkė, o Kaukazo sritis — fede­
racinė Vokietijos valstybė. Kaip detaliai sis 
planas buvo parengtas, galima spręsti jau is to, 
kad septynios savaitės pries žygi i Rytus buvo 
sukurta toms teritorijoms valiutinė sistema.

Taigi, visi naciu mums nuolatos kartoti 
pažadai apie „gera lietuviu tautai vieta Naujojoj 
Europoj“ buvo tik tuscias muilo burbulas. 
Laimei, lietuviu tauta tuojau aiškiai pamatė ir

Asmenys is LIETUVOS, LATVIJOS, 
IR ESTIJOS, kurie nori grizti namo, galės 
tai padaryti.

Asmenys is siu kraštu, kurie nenori 
grizti namo, nebus verčiami tai daryti. 
Britu Valdžios organai rūpinsis visu tokiu 
asmenų išlaikymu Britu zonoje.

kitko numato užsieniečius ijungti i stalių 
ir remonto dirbtuves bei apmokyti juos 
saltkalvystės ir radijo technikos. Be to, 
tremtiniai turės būti panaudoti vokiečiu 
ūkyje, taip pat ir prancūzu ir cekoslovaku 
anglių kasyklose.

suprato sukta vokiečiu naciu politika ir visomis 
jėgomis jai aktyviai pasipriešino.

Tarp kitu naciu įvykdytu baisiu nusikaltimu 
Nūrnbergo byloj buvo iškeltas ir šiurpulingas 
Varšuvos žydu ghetto likvidavimas ir Pabaltijo 
valstybių žydu išnaikinimas. <

Pabaltijo žydu išnaikinimo nusikaltimui 
irodyti panaudotas vadinamojo vokiečiu 
„Akcijos dalinio" pranešimas savo vy­
riausybei, kuriame rašoma: „Užėmus tuos 
kraštus, tuojau buvo sukurstyti vietiniai 
antisemitiniai elementai surengti žydu 
pogromus." Toliau tame pranešime, kuris 
padarytas 1941 m. spalio 15 d., rašoma: 
„Jau is pat pradžių reikėjo laukti, kad žydu 
problema Rytuose negalės būti išspręsta 
vien tik pogromais. Reikėjo panaudoti 
Saugumo policijos valomuosius dalinius, 
kuriu tikslas buvo visiškai išnaikinti 
žydus." Is to pranešimo matyti, kad iki 
to laiko Lietuvoj buvo „likviduota" 71.105 
žydai ir Latvijoj 30.000 žydu. Panašiu 
naikinimo priemonių buvo imtasi Estijoj 
ir Gudijoj.

/ Naujuosius Metus
Kalėdn šventes ir Naujus Metus pa­

saulis šiemet švenčia be gėdulo šydo. Nuo 
1930 m. pasaulis niaukęs tamsyn ir 
tamsyn, kol buvo sutramdyti militaristai, ' -• 
norėję, pavergti pasauli, pajungti žmonija 
įu baisioms sistemoms. Juos sutramdyti' 
prisidėjo ir pačioj karo pabaigoj iškritusį 
atominė bomba, tas baisios ardomosios 
jėgos įrankis, kuris tolimesnei pasaulio . 
konstrukcijai atvėrė naujas galimybes. F

Viena didžiausiu laimiu, ypač mažo­
sioms tautoms, yra ta, kad viskas eina f, 
Vakaru demokratijos dvasios linkme, kad % 
oiskas daroma tautu laisvės ir laisvo 
žmogaus, kur jis bebūtu, vardan. Ir mes, 
tremtiniai, laisviau atsidustame galėdami# 
galvoti sviestųjų išminčių akiračiais sėį 
tėvynes meile širdyje aukodamies Lietu, 
vos gerovei.

Lietuva toli. Bet dvasioje Lieluvcįįf 
niekuomet nuo mūsa nenulolo, ji pasi—' 
darė dar labiau artimesnė, gilesnė, aj 
šviesesnė, nes ji, kaip niekuomet, tapo 
apgaubia mūsa trieile ir ilgesiu. Mes į ' 
prisimenam, kaip savo šeimose per 
šventes sėdėdavom prie apkrautu stalu ir 
minėdavome savo gimines. Visi stengda- ■ 
vomės siu didžiųjų švenčiu proga Iradici- 
niai suvažiuoti, sueiti ir pabendrauti, £ 
tarytum, pabrėždami mūsų sena paprotį gį 
— seimas patriarchališkumai pagalvoti, 
ka esame nuveikė ir ka turime daryli. W 
Net trupiniais nuo stalo dalydavomės su 
gyvulėliais tvarte, nes visi buvome viena Mt 
nedaloma seimą; vienas džiaugsmas —■ J'~ 
lesti savo giminės šviesu gyvenimą.

Šiandien mūsų dalia kita. Mes esam&tt 
be namu, be tėviškių, be tėvynės. Net' 
gražiausiu švenčiu proga negalime pasiekti , _ 
artimųjų ne lik rankos paspaudimu, bet .N 
ir rasto žodžiu. Mes esame pakelyje aT 
i namus. Tomis dienomis mes visuomet ■ 
buvome pratę galvoti apie savuosius, apie 
namus.

Ka mes žinome apie savo namus ?Beveik 
nieko. Jeigu kas ir turi kuriu žinių, (ai 
vis apytikriu, neaiškiu. Tačiau mes 
nesame nusiminė, nesame be vilties par­
blokšti, nesame vieni: beveik visos mažo-
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sios tautos laukia demokratiško apsispren­
dimo, kuri pažadėjo sąjungininkai. Atsa­
kingųjų JAV ir l.idz. Britanijos vyru 
pareiškimai dėl laisvo žmogaus ir laisvo 
apsisprendimo galimumo neleidžia mums 
kitaip galvoti, kaip lik šia kryptimi. Ta 
mintimi mes ir baigiame sunkius 1945 m. 
ir sunkiausia baisaus karo laikotarpi.
' įžengdami i Naujus Melus, mes jau 

esame pakankamai susiorganizavę ištrė­
mime gyventi. Ir mes visuomet atsime­
nam pareiga dirbti ir būti atsakin­
giems uz savo veiksmus, t arbas ir 
atsakingumas yra kiekvieno doro lietuvio 
garbingas įsipareigojimas ne lik sau, bet 
ir savo tautai ir Lietuvai. Lietuvio 
vardas visais atvejais turi išlikti grynas 
ir nepazeminlas, nes nuo to žymiai 
priklausys sprendimai apie mūsų ateiti. 
Mes niekuomet neužmirškime, kad nesame 
namuose, bet svečiuos ir mus vertina 
pagal mūsų elgesį ir dvasini lygi. 
Tremtinio gyvenimas, perėjimas per 
baisius koncentracijos lagerius, privers­
tinuos darbuos vergavimas, suprantama, 
mūsų gyveniman inesė blogu į ir geru 
reiškiniu. Keikia manyti, kad sprendzian- 
tieįi apie mus lai supras, bei tai ne­
reiškia, kad tas neigiamybes, kurios 
pasireiškia mūsų tarpe, privalome, tole­
ruoti. Lvasiniai mes esame tiek kultū­
rinei, tiek pajėgūs, kad mūsų valioje yra 
galimybių būti pavyzdžiu net kitoms 
tautoms.

Nauju Metu proga mes linkime visiems 
tautiečiams suprasti mūsų pageidavimus, 

nuosirdziai pergalvoti gyvenimo aplin­
kybes, garbingai visur i'r visuomet atsto­
vauti lietuvio vardo, savo mintis ir 
pastangas skirti Lietuvai.

Ciurlionieciu viešnagė Liubeke
Gruodžio 15—17 d.d. Liubeke gastroliavo 

Čiurlionio vardo Lietuviu liaudies dainų, šokiu 
ir muzikos Ansamblis, vedamas muz. Alf. 
Mikulskio. Ansamblis atvyko is Prancūzu 
zonos, padarydamas ilga ir varginga kelione.

Ansamblis susikūrė Vienoje, dar vokiečiu 
okupacijos metu. 1944 m. spaliu 30 d. Ansam­
blis pirma karta viešai koncertavo Vienoje, 
Didžiojoje Koncertu salėje. Po to prasidėjo 
ilga ir sėkminga Ansamblio tournėe Austrijoje, 
vėliau Prancūzu ir Amerikiečiu zonose ir dabar 
jis pasiekė Anglu zona. įskaitant Liubeke 
suruoštus koncertus, Amsamblis yra pasirodęs 
92 koncertuose. Paskutiniu metu ciurlionie- 
ciams tenka kas antra diena po viena koncertą, 
neskaitant dalyvavimo pamaldose su bažnytiniu 
giesmių repertuaru, kuri jie taip pat turi paruo­
šė. Sėkmingiausi Ansamblio pasirodymai 
ivyko Prancūzu zonoje, ypač kai juo susidomėjo 
I-sios prancūzu armijos vadas gen. de Lattre 
de Tassigne. Ansamblis didžiuliu pasisekimu 
pasirodė šio generolo surengtame amerikiečiu 
Vyriausiosios Vakaru Fronto vadovybės nariu 
garbei priėmime. Po to Ansamblis buvo anga­
žuotas, kaip I-sios prancūzu armijos teatras. 
Ciurlionieciai dabar yra apgyvendinti Detingen, 
Kr. Reutlingen, gražioje sanatorijos viloje, 
netoli Tūbingeno, Prancūzu Raudonojo Kry­
žiaus globoje.

Pradžioje Ansambli sudarė 40 dalyviu, dau­
giausiai seni ciurlionieciai; kiti gi operos 
choristai ir studentai. Veik visi ciurlionieciai 
yra abiturientai, studentai arba net aukstaji 
mokslą baigė žmonės. Ansamblis yra susilaukęs 
visuotinio pripažinimo ir, ypatingai ryšium su 
minėtu gen. de Lattre de Tassigne priėmimu, 
yra plačiai paminėtas amerikiečiu, anglu, pran­
cūzu, šveicaru ir kitu kraštu spaudoje.

Liubeke ciurlicnieciai pasirodė su turtingu 
repertuaru, padainuodami mišraus, vyru ir
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Vysk. M. Valančius ir mes
70 m. nuo jo mirties proga

Idėjos, jei didžios, 
nemiršta kaip žmonės.

MAIRONIS
Idėjos amžinos. Žmonės ateina ir išeina, bet 

ju idėjos, ju dvasia ir darbai lieka toje tautoje, 
toje žemėje, kur jie gimė ir gyveno, dirbo ir 
kūrė. Jie, didieji tautos žmonės, mirė pasidaro 
gyvesni uz gyvus — jie įgyja amžinybės ypa­
tumu ir gyvena savo tautoje susieti su ja nenu­
trūkstamais dvasios ryšiais. Jie nematomi, bet 
juntami, savo dvasia jie gyvena su mumis ir 
mumyse. Dėlto ir musu nedorybės mus varžo. 
Mes jaučiamės nejaukiai, esam nusikaltę, kad 
nevykdom ju idėjų, kad liekam nejautrūs ju 
žodžiams.

Ir šiandien, būdami toli nuo gimtosios žemės 
ir prisimindami mūsų didiji tautos švietėja 
vysk. M. Valančiu, tarytum jaučiam šio tauraus 
lietuvio priekaištinga žvilgsni, kad jo idėjas, jo 
darbus, tiesiu keliu vedusius prie Vasario 16, 
pamiršome. O jo darbo baras, sakojesis kelio­
mis kryptimis, buvo toks aiskus: blaivinti-kul- 
tūrinti, mokyti-sviesti ir dorinti lietuvius. Tai 
pozityvus kelias, vedes lietuvius prie ekonomi­
nės, kultūrinės ir tautinės gerovės. Valančius 
gerai suprato tai, kuo ir šiandien niekas neabe­
joja: tauta, kuri girtauja, menkėja, nyksta ir 
žūva. Su šia blogybe Valančius kovoja be jokiu 
kompromisu, ir kovos rezultatai buvo milzinski: 
smuklės ištuštėja, krašte pasidarė lengviau, 
sveikiau ir giedriau — blaivybės idėja perbėga 
visa Lietuva.

Valančius, be to, stengėsi lietuviu tauta 
sviesti, mokyti. Mokyklų (slaptu) steigimas, 

moterų choru dainų, pašokdami tautiniu šokiu, 
paskambindami kanklėmis ir paskuduciuodami. 
Repertuaras parinktas su geru skoniu. Išpil­
dyme juntama ne tik kruopštaus darbo, bet ir 
aukšta meninė kultūra. Šokiai atliekami lengvu 
ritmu. Skudučiai ir kanklės gražiai pritaria 
dainoms. Ansambliui tikrai pavyksta, kaip 
pradėdama koncertus pasisako konferuojanti 
D. Kubertaviciūte, perkelti klausytojus valan­
dėlei i Tėvyne ir sudaryti lietuviškos būties 
nuotaika.

Ansamblis atkreipė i save ir anglu dėmėsi. 
„Ensos" teatru vadovybės pakvietė ciurlionie- 
cius gastrolių Liubeko ir Hamburgo teatruose. 
Tai pirmutinis svetimšaliu meno sambūris, 
pakviestas gastroliuoti cionyksciuose „Ensos“ 
teatruose.

Nežiūrint nepaprastai sunkiu darbo ir susisie­
kimo sąlygų, Ansamblis atlieka didelės tautinės 
reikšmės darba, tiek pakankamai įspūdingų būdu 
reprezentuodamas musu tautine kultūra, tiek 
gaivindamas tremtiniu dvasia.

Musu nuoširdus lietuviškas „dėkui" ciurlio- 
niskiams uz suteiktus mums nepamirštamus 
įspūdžius ir geriausi linkėjimai ateičiai sėkmės.

DALIS D. P. IŠGABENTA IS LIUBEKO 
APYLINKIŲ

Pagal britu karinės valdžios parėdymą, gruo- 
zio 18 d. Liubeke buvo sudaryti ir karinės 
valdžios priežiūroj is Liubeko apylinkių išga­
benti siu tautybių tremtiniu (displaced persons) 
transportai: cekcslovaku, belgu, italu, vengru, 
olandu, meksikiečiu, švedu, prancūzu, ispanu, 
norvegu ir visu Pietų Amerikos valstybių 
piliečiu. Minėtieji asmens, kurie gyveno 
privačiuose butuose, turėjo susirinkti i Meesen 
kareivines. Tu asmenų atžvilgiu, kurie šio 
potvarkio nevykdė, karinė valdžia nebesiima 
toliau jokio atsakingumo. 

lektūros-knygeliu parūpinimas, sumanymas 
draudžiamas knygas spausdinti užsieny, organi­
zavimas ju gabenimo ir platinimo prispaustoje 
tautoje-jo didieji žygiai. Ir taip lietuviu tauta 
sąmonėjo, kultūrejo, stiprėjo kūnu ir dvasia ir 
pagaliau — lyg kalnu saulės ištirpytas sniegas 
— pajudėjo ir jau nesulaikomai, nenugalimai 
veržėsi, savo kančių ir kraujo auka griaudama 
visokias kliūtis, prie laisvės žiburio. Valančius 
gyveno ir dirbo, kad lietuvis būtu blaivus, 
sveikas, doras, darbštus, apsisvietes, sumanus 
ir turtingas.

Sios Valančiaus idėjos, jos lengvai apčiuopia­
mos ir „Vaiku Knygelėje“, ir „Paaugusiu 
žmonių knygelėje“, ir „Palangos Juzėje", 
pagaliau „Šventųjų Gyvenimuose" ir šiandien 
mumyse turi būti gyvos. Jei mus žavi blaivumas 
ir sviesa — būkime patys blaivūs ir sviesūs, jei 
vilioja kultūra ir humaniškumas — būkime kul­
tūringi ir humaniški, jei idealizuojame laisve 
ir žmogaus dvasios didybe — kratykimės to, 
kas žema ir menka. Visuomet ir visur dera 
prisiminti, kad tauta ir bendrieji mūsų visu 
reikalai yra kažkas aukštesnio uz musu egoisti­
nio pabūdzio ambicijas.

Valančiaus didžiosios idėjos: blaivumas, 
mokslas, sviesa ir dorumas telydi mūsų žings­
nius, vedančius i geresni musu ir musu tautos 
rytoju.

VACYS KAVALIAUSKAS.

Fischbeke steigiama
Lietuviu Gimnazija

Fischbeko lietuviu stovykloje (prie Hamburgo) 
artimiausiu metu pradės veikti pilna (8 klasių) 
lietuviu gimnazija. Mokslą numatoma pradėti 
apie 1946 m. sausio 2 d. Prie gimnazijos bus 
organizuojamas bendrabutis tiems mckinitms, 
kuriu tėvai gyvena uz sios stovyklos ribų. 
Tikslesnė mokslo pradžios bei įstojamųjų 
egzaminu data padavusiems prašymus bus 
pranešta atskirai rastu.

Prašymus siusti šiuo adresu: Lietuviu Komi­
tetas, Camp 514, Fischbeck, Hamburg-Neu- 
graben.

LIUBEKO LIETUVIU KOMITETO 
VALDYBA

Liubeko Lietuviu Komiteto Valdybos pirmi­
ninku, kaip jau buvo rašyta, Komiteto Tary­
bos išrinktas Faustas Kirsa. Kiti naujosios 
Valdybos nariai taip pasiskirstė pareigomis: 
valdybos vicepirmininkai — L. Indreika ir Pr. 
Zundė, sekretorius — Vyt. Sventoraitis, iždi­
ninkas — P. Stakė, švietimo ir kultūros reikalu 
vadovas — VI. Pauža, ūkio ir darbo — Vyt. 
Manelis, spaudos — B. Dundulis ir sporto — 
Br. Keturakis.

LIETUVIAI PASVEIKINO VYSKUPĄ 
GAWLINA

Lenku tremtiniu ir kariu vyskupą Gawlina, 
1945 m. gruodžio 2 d. atvykusi i Liubeką 
vizituoti vietinės lenku kolonijos, prie garbės 
vartų sutiko ir Lietuviu komiteto delegacija. 
Lenku kariu vadovybės ir visuomenės atstovu 
sutiktas ir pasveikintas, vyskupas Gawlina 
priėjo prie ten pat buvusiu kitu tautu delegacijų 
ir pirmiausiai pasisveikino su lietuviais. Lietu­
viai trumpai prancūzu kalba pasveikino ji ir 
pareiškė padėka uz ne karta jo pareikštas 
simpatijas lietuviu tautai. Vyskupas taip pat 
prancūziškai atsakė, kad jis esąs sujaudinus 
lietuviu delegacijos sveikinimu ir prašė perduoti 
jo linkėjimus Liubeko Lietuviu komitetui ir 
visai lietuviškajai visuomenei.
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Australija kviečia
Trylika milijonu europiečiu pakviesta apsigy­

venti Australijoj — tik ne tuojau pat. Pakvieti­
mas yra nuoširdus, padiktuotas baimės. 1945 m. 
rugpiūcio mėn. pradžioj naujai paskirtas Austra­
lijos imigracijos reikalams ministeris A. Calwell 
savo ilgame ir rimtame pareiškime dabartine 
padėti apibūdino siais žodžiais: „Jei australie- 
ciai išmoko ko per Ramiojo Vandenyno kara, 
tai pirmiausiai, kad mes ateityje negalėsim patys 
vieni apginti mūsų didžiulės salos, kad mes todėl 
turėsim smarkiai padidinti mūsų gyventoju ir 
gimimu skaičių.“ Po šlubuojančios taikos peri- 
jodo trecias pasaulinis karas nėra negalimas, 
žm onija gali dar karta atsidurti kruvino konflikto 
ba'sumu sūkuryje.

Nėra abejonės, kad sis pakvietimas daugelio 
europiečiu bus sutiktas entuziastingai lygiai dėl 
tokios pat priežasties — baimės. Šiuo metu 
Europoje yra milijonai žmonių, su šaknimis 
išrautu is savo namu ir bijančiu grizti atgal. Jie 
negali įsivaizduoti grizti i tas vietas, kur 
ju tiek iškentėta. Jie bijo, kad nepasikartotu 
vėl tas pat, jei pradžiai ir pasisektu įsikurti is 
naujo. Baimė, žinoma, nėra tas pagrindas, ant 
kurio būtu galima kas statyti, nors ji, be abejo, 
masinėse emigracijose yra suvaidinusi nemaža 
vaidmenį. Be jos vienos dar turi rastis vilties 
ir drąsos.

Apie didesnio masto emigracija Australijon 
dar negali būti kalbos, mažiausiai per dvejus 
ateinančius metus. Anksčiau reikės demobili­
zuoti tuos Australijos vyrus ir moteris, isskyrus 
Japonijos okupacijai numatytus dalinius, kurie 
vienu ar kitu būdu buvo įtraukti karo tarnybon. 
Tiems vyrams ir moterims reikės surasti darbas, 
be to, duoti la ko aps'prasti naujose gyvenimo 
sąlygose. Be viso šito, dar trūksta reikiamu 
laivu. Tik po dvieju metu bus galima susilaukti 
jūrų susisiekimui pakankamo tonažo. Tas 
laikotarpis turės būti sunaudotas pastatyti 
reikalingus gyvenamus namus ir turės būti 
idėta pastangų praplėsti krašto ekonomini gyve­
nimą ir tuo būdu padėti naujakuriams lengviau 
įsikurti. Detaliai parengto imigracijos plano 
dar nėra, bet bendrais bruožais jo principai jau 
nustatyti ir pripažinti tiek vyriausybės, tiek 
tautos. Svarbiausias dėsnis tas, kad negalės 
būti ir kalbos apie bet kokia atsitiktine koloniza­
cija.

Milijonai laukiamu europiečiu negalės būti 
apgyvendinami bet kur ir paskui palikti Dievo 
valiai. Jie nėra kviečiami tam, kad konkuruotu 
esamus gyventojus, o tam, kad prisidėtu prie 
ju gyvenimo pakėlimo. Atlyginimai ir darbo 
sąlygos turės palikti siu dienu aukštumoje.

DAUGIAUSIAI PAGEIDAUJAMI 
MIESTIEČIAI.

Joks pasaulio kraštas neturi tokiu tuščiu plotu, 
kaip Australija. Ant savo astuoniu milijonu 
kvadr. kilometru ploto (tokio pat dydžio yra ir 
Jungt. Amerikos Valstybių teritorija) Australija 
teturi 7 milijonus gyventoju, kai JAV — net 
132 milijonus. Australijoj apsigyvenus, kaip 
laukiama, 13 milijonu europiečiu, tikimasi, kad 
per 25 metus gyventoju skaičius pasieks koki 
30 milijonu.

Didesnė Australijos dalis — tai sausu dykumų 
plotai. Dviejuose krašto trečdaliuose, apiman­
čiuose Vakaru, Pietų ir Siaurės Australija, tegy­
vena tik koks milijonas gyventojų. Likes konti­
nento trečdalis, kuriame yra Queensland, New 
South Wales, Victoria ir Tasmania provincijos, 
turi apie 6 milijonus gyventoju, kuriu ketvirta­
dalis, arba 1.500.000, gyvena Sydney mieste. 
Šie skaičiai labai būdingi Australijai. Uždarbio 
ir linksmesnio gyvenimo vyliojami australieciai 
spiečiasi miestuose. Milžiniški atviri krašto 
plotai paliekami daugiausiai Dievo ir 125 mili­
jonu aviu valiai. Daugelis europiečiu įsivaiz­
duoja, kad atvykę Australijon jie turės plėsti 

dirvonus ar verstis gyvulininkyste. Reikia 
pasakyti, kad ūkininkavimo sąlygos čia europie­
čiams įprasta prasme yra ribotos. Australijos 
žemės ūkis labai daug priklauso nuo pramonės: 
nuo tekstilės fabriku, apdirbančiu vilnas, nuo 
kitu fabriku, perdirbančiu žemės ūkio produk­
tus ir parengiančiu juos eksportui, o taip pat 
labai daug nuo susisiekimo tinklo, jungiančio 
miliziniskus krašto atstumus ir palaikančio rysi 
su kitais tolimais pasaulio kontinentais. Todėl 
tokie miestiečiai, kaip pramonininkai, inži­
nieriai, įvairūs amatininkai, technikai ir pirkliai 
Australijai yra daugiau pageidaujami negu 
žemdirbiai. Tik augant ir plintant pramonei, 
europiečiai kolonistai gali tikėtis tinkamai išnau­
doti derlingus žemės plotus, esančius toliau nuo 
dabar apgyvento pajūrio.

Australijos vyriausybės atstovas pareiškė man, 
kad mielai laukiama imigrantu is Europos, kur 
kultūrinis lygis ir techniniai sugebėjimai yra 
pasiekė aukšto laipsnio. Pirmenybė bus tei­
kiama imigrantams is Skandinavijos kraštu, 
Olandijos, Belgijos ir Šveicarijos. Pirmiau negu 
bus kiekvienam kraštui nustatytas isileistinu 
imigrantu kiekis, reikės, žinoma, sudaryti 
atitinkamas sutartis su tomis valstybėmis. 
Reikės, be abejo, atsižvelgti i paskiru valstybių 
vyriausybių nusistatymą, nes gali būti, kad nebus 
norima išleisti svetur jaunu prcduktingu, 
pačiam kraštui pirmoje eilėje reikalingu jėgų.

RUOŠA ASIMILIACIJAI.
Per ateinančius dvejus metus bus pasirengta 

imigrantus priimti ne tik materialiu, bet kartu 
ir kultūriniu požiūriu. Jau pradėta Australijos 
gyventoju tarpe' plati akcija, kurios tikslas pra­
plėsti gyventoju akirati. Tiesa, australieciai 
geri ir vaisingi žmonės, bet vis dėlto savo 
elgesiu jie yra tipingi salos žmonės, mėgsta 
nuolat svetimšaliui priminti, kad jis yra ateivis, 
o ne vienas is ju. Taigi, tuo, kaip ir daug kuo 
kitu — išvaizda, papročiais, ištikimybe karaliui 
ir savo „cockney“ akcentu — australieciai labai 
primena savo protėvius. Panašiai, kaip ir Ame­
rika, Australija yra nusistačiusi sutirpdyti 
atkeliavusius įvairiu tautu žmones. Nusistatyta 
visomis imancmomis pozityvėmis priemonėmis 
kovoti pries imigrantu pamėgimą laikytis izo­
liuotai, kalbėti savo kalba ir nuolat svajoti apie 
paliktąja Europa. Su imigrantais bus elgiamasi 
tuo būdu, kad, kaip tikimasi, po keleto gyvenimo 
metu Australijoj jie jaustųsi tikrais australie- 
ciais ir pačiu australiečių būtu laikomi sau 
lygiais. Suprantama, kad sitoks perauklėjimo 
procesas nebus lengvas, ypatingai su subrendusio 
amžiaus žmonėmis, ir kad imigrantams nebus 
lengva pamiršti savas kraštas ir visa sava praeitis.

Todėl Australija stengsis patraukti imigra- 
cijon jauno amžiaus žmones. Yra paruostas 
planas perkelti is Europos 50.000 našlaičiu 
vaiku. Pirmas 7.000 vaiku transportas atplauks 
Australijon jau ateinančiais metais. Užuot juos 
patalpinus i vaiku prieglaudas, visi jie bus pas­
kiru australišku seimu isūnyti. Tur būt, ir 
daugiau tokiu nelaimingu ir nuskurdusiu vaiku 
bus atvežta Australijon. Tuo pat metu istisos 
šimtatūkstantinės suaugusiu žmonių armijos 
laukia galimybės pasiekti Australija. Jiems 
Australija atrodo, kaip kokia auksiniu vilčių 
salis, kur visi jie tikisi sukurti nauja ir laimin­
gesni gyve: ima.

MAURICE CARR (Is „OBSERVER").

MIRĖ KAZYS CEBATAVICIUS
1945 m. gruodžio 9 d. Liubeko Miesto 

Ligoninėje po sunkios apendicito operacijos 
mirė lietuvis Kazys Cebatavicius. Velionis buvo 
dar visai jaunas, gimęs 1925 m. kovo 4 d. 
Lietuvoj paskutinioji jo gyvenamoji vieta buvo 
Kaunas. Velionis buvo energingas ir pavyzdin­
gas jaunuolis.

Žinios is Tėvynės
Vilniaus radijo žinios

— Rugsėjo mėn. pabaigoj pradėjęs 1945— 
1946 m. sezoną, Vilniaus Dramos Teatras iki 
šiolei pastatė 3 premjeras: rusu rašytojo A. 
Čechovo „Vyšnių scda" (juo buvo atidarytas 
sezonas), prancūzu rašytojo Moljero „Tartiufą" 
ir inscenizuota Žemaitės apysaka „Marti". 
Pirmuosius du veikalu pastatė rezisorius Borisas 
Dauguvietis, kuriam yra suteiktas „nusipelnu- 
sio meno veikėjo" titulas. Žemaitės „Marčia" 
inscenizavo V. Miliūnas. Teatro direktoriumi 
yra J. Stanulis.

Be B. Dauguviečio ir J. Stanulio Vilniaus 
Dramos Teatre dar dirba: Monika Mironaitė, 
T. Vaičiūnienė, Ona Knapkytė, G. Jakaviciūtė- 
Saltenimė, Kaz. Kymontaitė-Gregorauskienė, 
Rom. Juknevicius, Mečys Chadaravicius, J. 
Rudzinskas, J. Gustaitis, A. Kernagis, V. Der- 
kintis, S. Jukna, K. Preikstas ir kt.

—Dabartinės Lietuvos rytinė siena yra tokia, 
kokia buvo 1941 m. birželio mėn. Taigi, 
Ašmenos, Gervėčių, Svyriu, Vydziu, Lydos ir 
Smurgainiu rajonai palikti uz tos sienos — 
Gudijai. Prie Lietuvos gražintas Klaipėdos 
kraštas su 3 apskritimis: Klaipėdos, Šilutės ir 
Pagėgių. Administraciniu atžvilgiu Lietuva 
dabar suskirstyta i 5 apygardas: Vilniaus, 
Kauno, Klaipėdos, Siauliu ir Panevėžio. 
Apskričiu skaičius Lietuvoje dabar vienu padi­
dėjo. Mat, Siauliu apskritis padalintas i du 
apskričiu: Siauliu ir Joniškio. Tokiu būdu 
darbartinės Lietuvos teritorija suskirstyta i 
2 6 apskricius.

— Visoj Lietuvoj labai uoliai rengiamasi 
rinkimams i Auksciausiaja Tarybų Sąjungos 
Taryba, kurie įvyks 1946 m. vasario 9 d. Tam 
reikalui jau lapkričio pradžioj buvo sudarytos 
apygardinės rinkiminės komisijos. Paskiros 
apygardos numeruotos, pav., Utenos apygarda 
turi 640 nr., Teisiu — 636, Siauliu — 638 nr. 
ir t.t. Siu rinkimu proga visur kur imonėse 
ir fabrikuose paskelbtos vadinamosios „scclenk- 
tynės“. Vien tik Vilniaus apskrityje besireng­
dami rinkimams dirba 80 „agitpropu“. I rin­
kimine akcija įtraukti menininkai, mokytojai, 
studentija ir ištaigu bei imoniu tarnautojai.

— Labai iškilmingai Lietuvoje buvo sutiktas 
is Jungtiniu Amerikos Valstybių paviešėti 
atvykęs Čikagos lietuviu kcmunistu laikraščio 
„Vilnis“ redaktorius Ant. Bimba. Svečio 
garbei buvo surengta visa eilė literatūriniu ir 
muzikes vakaru ir vaisiu; kuriose dalyvavo ir 
aukštieji tarybiniai pareigūnai.

— Prie Mokslu Akademijos Vilniuje atidaryti 
Eksperimentinės medicinos, Žemės ūkio ir 
Teisiu institutai. Teisiu mokslo institutas 
netrukus isleisias naujo prof. Bulavo knyga 
„Vokietijos grobiku kolonizacijos politika" ir 
Kiškio knyga „Lietuvos teisė vokiečiu okupa­
cijos metu."

— Kaune įsteigtoje centrinėje sporto mokyk­
loje be futbolo, krepšinio ir visos eilės kitu 
žaidimu kurso busimiesiems sportininkams dar 
dėstoma Stalino konstitucija, VKP (b) isterija 
ir didžiojo tėvynės karo mokslai.

— Vilniuje įsteigtas rusu dramos teatras, kurio 
branduoli sudarė is Maskvos Dailės Teatro 
atsiustoji aktorių trupė. Sis teatras be rusu ir 
tarybiniu rašytoju kūriniu esąs užsimojęs statyti 
ir lietuviu autorių kūriniu.

— Beveik dvejus metus Stutthofo koncentra­
cijos lageryje iškalėjęs prof. Balys Sruoga dabar 
gyvena Vilniuje, dirba universitete ir litera­
tūrini darba. Lapkričio 26 d. Vilniaus universi­
teto studentams jis papasakojo savo pergy­
venimus naciu konclagery. B. Sruoga turi 
parases nauja dramatini veikalą „Pavasario 
giesmė", kuri jis sukūrė ypatingai sunkiose 
sąlygose konclageryje.
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Musu aukos
A. a. A. L. Viršila

1945 m. gruodžio 16 d. suėjo metai nuo a.a. 
studento Aleksandro Liudviko Viršilos mirties. 
Gestapo suimtas su laisvės kovotoju grupe 
1944 m. gegužės mėn., apkaltintas valstybės 
išdavimu (Hochverrat), Aleksandras Liudvikas 
Viršila kartu su kitais kalėjo Landsbergio- 
Warta kalėjime. Nuolatinis mušimas, sunkus 
darbas, badas jau senai buvo issekines jo jėgas. 
Pasijutes pagaliau jau visai blogai, jis prašosi 
nuvedamas pas gydytoja, tačiau kalėjimo gydy­
tojas užuot jam padėjęs, ji sunkiai stimusa. Nuo 
darbo jis neatleidžiamas ir 1944 m. gruodžio 
16 d. pavakary, varomas is darbu, jis krenta ir 
jau nebeatsikelia. Negyvas, draugu nunešamas 
i kalėjimą.

Tauraus budo, nepalūžusios dvasios iki pat 
galo, a.a. Aleksandras Liudvikas Viršila atidavė 
jauna gyvybe savajai mylimai tautai, dėl kurios 
laisvės jis kovojo. Jo auka yra tautos laisvės 
laidas, ir ji tos aukos nepamirs.

ST. ŽYMANTAS

A. a. Jonė Gerulaitytė
1945 m. vasario 13 d. Dresdene per didiji 

bombardavima žuvo visiems lietuviams žurna­
listams gerai pažįstama Jonė Gerulaitytė, buvusi 
ilgametė Eltos redaktorė ir Lietuvos žurnalistu 
sąjungos reikalu vedėja. Jos netekimas yra 
didžiulis nuostolis ir taip jau per visa eile pasta­
rųjų audros metu labai skaudžiai nukentėjusiai 
lietuviu žurnalistu seimai.

J. Gerulaitytė buvo gimusi 1898 m. birželio 
16 d. Paežerių dv., Vilkaviškio apskr. 1915 m. 
ji baigė gimnazija Bobruiske ir po to gavo 
mokytojos vieta. Grizusi po karo Lietuvon, is 
pradžių ji dirbo Valstybiniam knygyne, o nuo 
1924 iki 1944 m. Lietuvos Telegramų Agen­
tūroje — Eltoje, is pradžių korespondente, 
paskui redaktore ir vėliau vyr. redaktore. 
Tarnaudama ji lankė universitetą ir 1928 m. 
isklausė Humanitariniu mokslu f-te filologijos 
ir pedagogikos kursą. Be to, ji rašinėjo i spauda, 
ypač i moterų zumala „Moteris ir pasaulis".

J. Gerulaitytė buvo gilios inteligencijos ir 
plačios erudicijos žmogus. Be to, jos būdas buvo 
gyvas, linksmas ir nuoširdus. Visi, kuriems tik 
teko su ja arčiau susitikti, atsimena ja, kaip 
nepaprastai malonia, draugiška ir visiems padėti 
pasiryzusia asmenybe.

A. a. Eduardas Narbutas
Liūdesio sydas vėl apgaubė musu veidus. 

Vėl vienas smūgis — tragiška sportininko E. 
Narbuto mirtis. Vėlioms, kaip taurus vyras 
ir lietuvis, krito nuo barbariškos lenko rankos, 
begindamas savo užpultąjį tėvą lapkričio 29 d.

A. a. E. Narbutas gimė 1921. IX. 16. Kauno 
m. treciuoju ir jauniausiuoju seimos sūnum. 
Būdamas is prigimties pajėgus fiziškai, dar visai 
jaunas pamėgo fizini lavinimąsi ir sportą. Po 
keleto sėkmingu sportinio darbo metu mes 
matome Eduardą Narbutą jau keliu plaukymo 
Lietuvos rekordu meisteriu. Nebuvo jam 
svetimos ir kitos sporto sakes, kaip boksas, 
lengvoji atletika, ledo rutulys, kur Eduardas 
buvo veik nuolatiniu rinktinės žaidėju. Štai 
šiemet E. Narbutas rugpiūcio mėn. suruoštoj 

■ Schwarzenbeke Pabaltijo tautu olimpijadoj, 
lengvai laimi 400 m. bėgimą I-ju. Be sportinio 
darbo ir jo organizacijos E. Narbutas buvo 
didelis sulas Haffkrugo „Tėvynės garsu" 
ansambly, kaip tautiniu šokiu dalyvis, kur savo 
jaunatve ir sveika išraiška žavėjo mus visus.

A. a. E. Narbutas palaidotas gruodžio 2. 
Timmensdorfo kapinėse dalyvaujant apylinkiti 
lietuviu visuomenės atstovams.

Tebūna Tau, brangus žalios vėjos kovu 
gynėjau, nesalta svetimoji žemė. Mes pasilie­
kame tęsti tavo jaunatvės pradėtąjį darba tolyn

BR. KETURAKIS.

Estai Vokietijoje
Rašo estu žurnalistas Johan Veelma

Kaip vienodas buvo paskutiniais metais Balti­
jos tautu likimas, taip pat vienoda ir čia išeivijoje 
gyvenančiu estu, latviu ir lietuviu buitis. Kaip 
ir visi juos lieciantieji esminiai klausimai, taip 
ir maži kasdieniniai gyvenimo rūpesčiai bei 
žvilgsniai i ateiti yra vienoki ir tokie patys. 
Tik jeigu anksčiau kai kuriai Baltijos valstybių 
visuomenės daliai musu tautu bendradarbiavi­
mas rodėsi kažkuo grynai teoretiniu, tai dabar 
tas reikalas visiems mums pasidarė savaime 
suprantamas ir konkretus reiškinys. Baltijos 
tautu atstovai visur čia dirba glaudziausiame 
kontakte, o stovyklose estams, latviams ir lietu­
viams tenka gyventi greta vienas kito, kartais 
net miegoti vienoje lovų gretoje.

Kalbant apie estu pabėgėlius, reikia paminėti, 
kad pradžioje, praėjusi rudeni, jie buvo issiblaske 
po visa Vokietija, dabar gi jie daugiausiai telkia­
si Schleswig-Holsteino provincijoje ir Bavari­
joje. Tuo būdu Liubekas pasidarė estu centru 
anglu okupacinėj zonoj, o Augsburgas— ame­
rikiečiu zonoje. Visose vietose, kur tik. yra 
susitelkusios didesnės estu grupelės, veikia Estu 
komitetai ir Estijos Raudonojo Kryžiaus sky­
riai, o taip pat padėti pagrindai UMSA ir UVSA 
(tai tarptautiniu YMCA ir YWCA organizacijų 
estiškieji vardai. Red.) judėjimui, kuris labai 
sparčiai auga skautu ir sporto organizacijų 
pavidale.

Estu organizacijų priešakyje anglu zonoje 
stovi vadovaujantieji Liubeko estu komiteto 
veikėjai: žinomas bankininkas ir ėjęs profeso­
riaus pareigas Tartu universitete J. Piiroja ir 
buvęs seniausio estu laikraščio „Postimees" vyr. 
redaktorius J. Ki t z be rg, o amerikiečiu zonoje 
— Tartu u-to teisiu fakulteto dekanas prof. dr. 
E. Ein, kuris kartu ten yra ir pabaltieciu komi­
teto pirmininkas. Estu Raudonojo Kryžiaus 
darbas koordinuojamas is anglu zonos senu 
Estijos Raud. Kryžiaus veikėju, vadovaujamas 
sanitarijos generolo dr. A. Lossmann, buv. 
ministerio ir ilgamečio Estijos R. K. vice­
pirmininko inz. O. Amberg ir buv. vienos 
Talino ligoninės direktoriaus dr. R. Luuk, du 
pastarieji is ju gyvena Liubeke.

Kultūrinio gyvenimo srityje trumpu laiku 
estu pasiekta pažymėtinu vaisiu. Visose estu 
gyvenamose vietose veikia mokyklos ir anglu 
kalbos kursai, skaitomos mokslo populiarizaci- 
jos paskaitos, kai kur įsteigti liaudies universi­
tetai, o paskutiniuoju metu įskeltas ir estiškojo 
universiteto steigimo klausimas. Daugumas 
estu inteligentijos dabartiniu metu yra išeivijoje. 
Daug profesorių, pav., agronomijos fakulteto 
beveik visi profesoriai dabar yra Vokietijoje. 
Taip pat čia yra nemaža žinomu medicinos 
fakulteto mokslininku ir t.t.

Estišku laikraščiu skaičius Vokietijoje siomis 
dienomis padidėjo iki keturiu. Is ju trys lei­
džiami anglu zonoje — Liubeke, Gottingene ir 
Detmolde ir vienas amerikiečiu zonoje — Augs­
burge. Taip pat jau išleisti ir leidžiami kai 
kurie vadovėliai pradžios mokykloms ir rengia­
masi išleisti estu poezijos antologija. Anglu 
kalbos vadovėlio rankraščiai jau parengti ir jis 
bus leidžiamas bendrai sn latviu ir lietuviu 
komitetais.

Pamaldos estu kalba reguliariai vyksta visose 
didesnėse vietovėse, kur tik gyvena didesnis 
estu skaičius. Estu bažnytinio gyvenimo prie­
šakyje stovi estu arkivyskupo pavaduotojas vys­
kupas J. O. Lauri, kuris gyvena Flensburge.

Is estu muziku ir teatralu anglu ir amerikie­
čiu zonose yra apie simtas asmenų, tarp ju visa 
eilė stipresniųjų operos jėgų: baritonas A. 
Christiansen, sopranas Liidia Aadre ir kt. 
Is žinomu muzikiniu jėgų čia yra buvęs Talino, 
o praėjusiais metais Berlyno radiofono koncert­

meisteris smuikininkė Carmen Prii-Berend- 
sen, tarptautinio vardo jaunas smuikinininkas 
Hubertas Aumere ir kiti. Visi estu koncertai, 
kuriu tik Schleswig-Holsteino srityje per praė­
jusius 4 mėn. surengta daugiau negu 30, turėjo 
geriausia pasisekimą.

Kaip stovyklose, taip ir privačiai gyvena estai 
nesėdi sudėję ranku. Labai daugelis ju pradėjo 
darba įvairiose įstaigose, įmonėse ir dirbtuvėse. 
Gaunant darba dažnai tarpininkauja estu komi­
tetai. Stovyklose taip pat yra įrengtos savo 
dirbtuvės.

Apskritai, pas estus vyrauja optimistinės nuo­
taikos ir šiuo metu daromi vispusiski pasirengi­
mai praleisti Vokietijoje žiema.

Paryžiuje gyvena
300 lietuviu

Šiuo metu Paryžiuje gyvena apie 300 lietuviu. 
Lietuviu atstovybė panaikinta. Dabar norima 
įsteigti bent lietuviu draugija, bet iki šiolei tuo 
reikalu dar nepavykę su valdžia susitarti. 
Lietuviu reikalus atstovauja dr. S. Backis. Jis 
yra ir oficialus Amerikos lietuviu fondo atstovas. 
Paryžiuj gyvena lietuviai jaučiasi gana gerai: 
gyvena privačiai, daugumas dirba pas ten esan­
čius Amerikos kariuomenės dalinius arba pas 
prancūzus.

BAIGIAMOS KURTI LIETUVIU
SĄJUNGOS APYGARDOS $

Be seniau jau veikiančiu Lietuviu Sąjungos 
Apygardų: Schleswig-Holsteino, Hanoverio, 
Oldenburgo (visos trys Anglu zonoj), Muen- 
cheno (Amerikiečiu zonoj) ir Wurttembergo 
(centras Tubingen), Prancūzu zonoj, lapkričio 
mėn. dar buvo suorganizuotos Wurzburgo ir 
Wiesbadeno apygardos (abi Amerikiečiu zonoj). 
Artimiausiu laiku numatoma dar suorganizuoti 
Regensburgo ir Austrijos apygardas. Viso 
Vakarinėj Vokietijoj tuo būdu būtu 10 Lietuviu 
Sąjungos apygardų.

KNYGA APIE LIETUVA
Šiuo metu Europoje gyvena lietuviai žurna­

listai ir rašytojai parašė anglu kalba knyga, 
pavadinta „Timeless Lithuania“, kuria išleido 
vienos Amerikos lietuviu sąjungos centras. 
Knygoje aprašomas Lietuvos gyvenimas per 
pastaruosius seserius metus. Knyga turi 
300 puslapiu ir yra gausiai iliustruota. Jos kaina 
3 doleriai. Gautas is knygos pelnas skiriamas 
Lietuvos reikalams.

NAUJAS SCENOS VEIKALAS

Dorverdene veikiančios lietuviu gimnazijos 
dbekt. J. Vedegys parašė 4 veiksmu istorine 
drama, pavadinta „Kunigaikštytė Galinda".

Lapkričio 25 d. ten veikianti lietuviu dramos 
sekcija su tuo veikalu pasirodė scenoje.

Siužetui paimta Sudavijos valdovo dukters 
Galindos meilė Panemunio kunigaikščiui, kuri 
pinasi su Mozūrijos kunigaikščio meile. Mozū- 
rijos kunigaikštis nevykusiai peršasi kunigaikšty­
tei Galindai, kersyja jos tėvui, kyla karas ir t.t. 
Veikalas baigiasi Mozūrijos kunigaikščio tragiš­
ka mirtimi, kunigaikštytės Galindos ir Pane­
munio kunigaikščio susitikimu ir laiminga 
laimėto karo pabaiga.

Geriausiai savo roles atliko: J. Trumpaus- 
kaitė, J. Petkūnas, V. Karamazinas, P. Stauskas, 
M. Fabricijutė ir C. Kurauskas. Režisūra J. 
Petkūno, dekoracijos Freimano, muzikinė 
dalis — V. Karamazino. J. N.
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Pirmasis susirinkimas
Gyvenome paskutiniąsias karo dienas. Daug 

lietuviu buvo pasilikę tarp dvieju frontu, nedi­
dukėje teritorijoje tarp Oderio ir Elbės. Šios 
dvi upės mums buvo lyg dvi pabaisos: Elbė 
todėl, kad prie jos nebuvo galima prieiti, o 
Oderis — kad prie jo stabtelėjusios sovietu 
armijos kiekvienu momentu grėsė pajudėti ir 
viena diena pajudėjo. Tokiu būdu daugelis 
Berlyne ar kitose tarp minėtųjų upiu esančiose 
srityse gyvenusiu lietuviu pasuko i šiaure, 
atsidūrė Liubeke ar jo apylinkėse ir čia žymiai 
padidino lietuviu skaičių.

Gegužės 2 d. Liubeką užėmė anglu kariuo­
menė. Sunku ir aprašyti ta nuotaika, kuri 
apėmė mus, išvydus senai lauktus anglu tankus.

Ir štai vos tik kulkosvaidžiams ir patrankoms 
nutilus, Liubeko lietuviu tarpe pasklido žinia, 
kad gegužės to d. esąs saukiamas lietuviu 
susirinkimas. Kas ir kaip ji saukia, nedaug kas 
težinojo, bet smulkmenų ir nesiteiravom. Visi 
su džiaugsmu sutikom šia žinia. Daugelis mūsų 
jau senokai bebuvo suėję savo tautiečiu, o karo 
baisybių nualinta siela' trokšte troško pabūti 
savųjų tarpe. Visi nekantriai laukėm tos dienos.

Gegužės to d. ryta su skaidria nuotaika 
nužygiavau i vienos užkandinės sale, kur turėjo 
ivykti susirinkimas. Čia jau radau nemaža 
lietuviu, bet vis dar plaukė nauji. Atsirado ir 
vienas kitas pažįstamas.

Iniciatoriams susirinkimą atidarius, pirmi­
ninkauti buvo pakviestas adv. L. Indreika, kurio 
iki to laiko neturėjau laimės pažinti, bet spren­
džiant is jo laimingo šeimyninio gyvenimo atžalų, 
visai pagristai tikėjausi išvysti puiku kamieną — 
tėvą. Pasirodo neapsirikau. Prie pirmininko 
kėdės tuojau prisirito brunetas, nedidelio ūgio, 
klasišku veido bruožu, maždaug 45 m. amžiaus 
vyras, tačiau visas tas neesmines smulkmenas 
nustelbė nedidelė smaila ... barzda. Mums 
visiems net kvapa užėmė. Salėje, galima sakyti, 
pradėjo lyg skrajoti proseniu dvasios. Juk gerai 
žinome, kad nė vienas svarbesnis Lietuvos 
istorijos įvykis neapsiėjo be barzdos. Lietuviai 
barzdočiai dėjo sostinės Vilniaus pamatus, musė 
kryzuocius ties Saule ir Žalgiriu. Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimas ir Steigiamasis 
Seimas taip pat kvepėjo barzdomis. Taigi,

Liubekas - lenku grizimo centras
Kas savaite isvyks po 7.500 lenku

Karinė valdžia yra parengusi plana, vadinama 
„Sea-Eagle" vardu, pagal kuri visi lenku 
tautybės i Vokietija priverstiniems darbams 
atvežtieji asmenys, laisvai pareiškė savo norą 
grizti i tėvyne, greičiausiu keliu gražinami is 
Britu zonos i Lenkija. Si plana vykdo 8 Kor­
puso stabo Plbne specialus transporto skyrius.

Plane Liubekui yra skirta ypatinga reikšmė: 
čia griztantieji susodinami i laivus. Numatoma, 
kad is Liubeko kasdien išplauks po du laivu, 
kurie išveš 1.500 lenku. Maksimumas 
— 10 laivu per savaite. Tuo būdu galima 
laukti, kad kiekviena savaite is Britu zonos 
i Lenkija išplauks maždaug po 7.500 lenku.

Pareiškė norą gritzi i tėvyne lenkai, 24 vai. 
pries išvykimą, nebeišleidžiami is ju gyvenamu 
patalpų, kad tuo būdu britu valdžia galėtu 
greitai ir pagrindinai sutvarkyti ju dokumentus. 
Kitiems lenkams, kuriems išvykti eilė dar 
neatėjo, sis judėjimo suvaržymas netaikomas.

Per Liubeko uosta i tėvyne grizta ne tik vieno 
Liubeko lenkai, bet ir is kitu Britu zonos vietų. 
I Liubeką jie daugiausiai atgabenami trauki­
niais. Is geležinkelio stoties sunkvežimiais jie 
suvezami i Cambrai kareivines, kur sutvarkomi 
ju dokumentai, patikrinama sveikata ir kt. 
Griztanciuju sveikata rūpi naši lenku ir vokiečiu 

išvydus barzdota pirmininką, mūsų nuotaika 
keliomis pakopomis pašoko aukščiau. Visiems 
pasidarė aišku, kad susirinkimas rimtas: jei 
ministeriu kabineto ir nesudarysim, tai komitetą 
tikrai išrinksime.

Taigi, komitetą ir isrinkom. Susirinkimas 
pavadino ji Liubeko Lietuviu Komitetu, žinoma, 
palikdamas jam teise išplėšti savo veikimo sriti 
ir uz Liubeko miesto sienų. Laimingu ar 
nelaimingu būdu i si komitetą tapau išrinktas 
ir as.

Naujai išrinktas komitetas su dr. K. Vyš­
niausku priešaky tiesiai is susirinkimo nudrozė 
pas anglu komendantą pranešti, kad, vadovau­
damiesi gen. Eisenhowerio atsišaukimu, lietu­
viai taip pat susibūrė ir išrinko savo atstovybe- 
komiteta. Komendantas, viena ausim tai isklau- 
ses, apsisuko ir isėjo-reiskia, vizitas baigtas.

Po vizito eilės tvarka seka memorandumas. 
Mes nutarėm taip pat tos tvarkos laikytis ir 
bendrom jėgom sulipdyti memorandumą, ku­
riame aiškiai būtu nusakyta, kas per padarai yra 
lietuviai, ko jie nori, o svarbiausia, ko jie nenori.

Si mintis mus visus labai užimponavo, tik 
pries rašant, žinoma, reikėjo atlikti daug paruo- 
siamuju darbu. Pirmiausia reikėjo rasti vieta, 
kur susirinkti, nes daugumas gyvenom sunkve­
žimiu laužuose, bunkeriuose, krūmuose ir pana­
šiose idiliškose vietelėse. Be to, reikėjo suorgani­
zuoti bent pora kėdžių ir stala, o toliau pasirū­
pinti tokiomis smulkmenomis, kaip popieris, 
rašalas, plunksnakotis, nekalbant apie rasomaja 
mašinėle, kuri mums atrodė toks nepasiekiamas 
dalykas, kaip ir anglu komendantas.

Pagaliau po dideliu vargu dali reikmenų mums 
pavyko sumedžioti. Susirinkti rašyti nutarėm 
pas p. Petniūna, kuris maloniai sutiko užleisti 
tam reikalui savo kampa „Marienschule" lagery, 
kambary, kuriame be jo gyveno dar apie 20 
žmonių. Stala ir kėdžių mums taip ir nepavyko 
sumedžioti, bet nuo to, žinoma, mūsų nuotaika 
nesmuko. Memorandumas buvo parašytas, 
komiteto garbė ir pasididžiavimas barzda su p. 
Indreika (korekt. kl. p. Indreika su barzda) ji 
iteikė ir komitetas nuo to liko drąsesnis, galėjo 
sakyti: „Scribo, ergo sum"—rašau, taigi esu.

PR. ZUNDE

gydytojai ir kitas medicinos personalas, kurio 
šiam reikalui suorganizuotas nemažas skaičius. 
Ypač rūpinamasi laukiančiomis ir žindančiomis 
motinomis ir mažais vaikais.

ANTISEMITIZMO BANGA LENKIJOJ
Londono dienraščiai „News Chronicle" ir 

„Daily Mail" plačiai aprašo nauja teroristinio 
antisemitizmo banga, kuri ne per senai prasi­
dėjusi Lenkijoj. Tu laikraščiu žiniomis, is 
buvusiu 3 milijonu Lenkijos žydu po šio karo 
išliko tik apie 80.000. Šie žydai yra perkentėje 
visus Buchenvaldo, Dachau, Auswitzo ir kitu 
kone, lageriu baisumus. Pasibaigus karui, šia 
vasara jie su Šviesesnėmis viltimis grize i savo 
gimtinius miestus, norėdami vėl is naujo pradėti 
gyvenimą. Tačiau tos ju viltis tuojau žlugusios, 
nes pries juos kilus nauja teroro banga. Ta 
terorą vykdanti požeminė lenku karinė organi­
zacija „A.K.“-Krasto Armija. Siu dvieju 
raidžiu Lenkijos žydai dabar ’ygiai taip pat biją 
kaip anksčiau S.S. Lenkijos vyriausybė esanti 
bejėgė pries šia organizacija.

Nuo A.K. teroro Lenkijos žydai dabar bėga 
i Berlyną, kur kasdiena ju atvyksta maždaug 
apie 200. Berlyne jau esą daugiau negu 
4.000 Lenkijos žydu.

Ii. LINAS

LIETUVA
Man rodėsi, nei paukščiai gieda: 
Tave mylis visi, tave norės atmini,— 
Kai tu likai, kaip lino žiedas, 
Kaip ežerėlis mėlynom akim . . .

* *
Ta vasara žydėjo aguonėlės, Z ydėjo gelsvos ir raudonos, 
Kai audrios vėtros pasikėlė, 
Kai likome be duonos . . .

* * 
ir slinko dienos baisiai ilgos, 
O troškome, kad kalnai mus užgriūtu, — 
O tu — likai viena ir pasiilgus, 
Darželyje parimusi prie rūtų . . .

* *
Kalnai negriuvo, nedrebėjo žemė 
Tik ašarų versmėj malda paskendo.
Tik tau — septyni kalavijai sirdi remia, 
Ir . . . Kas Jai’es bepasigenda ?

Liaudies dirbiniu parodėlė
Anglu karirfės valdžios organu pageidavimu, 

Liubeko lietuviu, latviu, estu ir lenku stovyklos 
Meesen kareivinėse, lenku pradžios nokyklos 
patalpoje, gruodžio 20 d. surengė liaudies 
dirbiniu ir rankdarbiu parodėle, kuri turėjo 
pavaizduoti, ka tremtiniu stovyklos gali pagaminti 
anglu kariškoms krautuvėms, is kuriu kariai 
perkasi įvairiu suveniru ir dovanu sav iskiams.

Parodėles lietuviu skyriaus įrengimo komisijos 
p-ku buvo inz. Barauskas. Parodėlė buvo 
paruosta labai trumpu laiku, tat, suprantama, 
kad turėjo nukentėti tiek eksponatu kokybė, 
tiek ir bendras parodėlės vaizdas. Vis dėl to ir 
taip paskubomis įrengtoje parodėlėje galima v 
buvo pamatyti si ta idomaus. Lietuviu skyrius 
si karta buvo turtingiausias. Lietuviu skyrių 
praturtino ir atvežti is Neumūnstery pasibai­
gusios lietuviu liaudies meno parodėlės ekspo­
natai. Buvo išstatyta gražiu raštuotu audiniu, 
mezginiu, juostu, dvi tautiniu moterišku dra­
bužiu eilutės, tautiniais drabužiais aprengtu 
lėliu, odos, medžio dirbiniu. Kiek silpnesnis 
buvo žaislu skyrius. Čia buvo gražiai padaryta Ji 
lietuviška sodyba, keletas is faneros padarytu 
gyvuliu ir paukščiu. Estai, latviai, ir lenkai 
reprezentavosi daugiausiai žaislais ir įvairiais 
gražiais dirbinėliais is medžio, odos, metalo.

Parodėle aplankė daug anglu karinės val­
džios ir UNRRA asmenų, kurie eksponatais 
rodė gyva susidomėjimą.

ATVYKO M. MACKEVIČIUS
Lapkričio mėn. pabaigoje i Anglu zona is 

Rytu atvyko dar vienas mūsa tautos kankinys, 
žinomas visuomenės veikėjas Mečys Macke- į 
vicius, beveik dvejus metus iškalėjęs Stutthofo 
koncentracijos lageryje, iskentėjes visus jo 4 
baisumus ir persirgęs visas ligas. M. Macke­
vičius Schleswig-Holsteine susirado savo seimą * 
ir čia apsigyveno.

LIETUVIU SĄJUNGOS VALDYBA 
PERSIKĖLE I DETMOLDA

Lietuviu Sąjungos Valdyba ne per seniai 
persikėlė is Wiirzburgo i Detmolda, Anglu 
zonon. Valdybos ir centro kontoros patalpos 
— Detmold, Hermannstr. 57 ir Bahnhofstr. 6. ■
Adresas korespondencijai: Lithuanian Associa­
tion, (21) Detmold (Lippe), Bahnhofstr. 6. '

GIMNAZIJŲ DIREKTORIŲ SUVAŽIAVI­
MAS

Lietuviu gimnazijų direktorių suvažiavimas 
įvyksta Hanau lietuviu stovykloje 1946 m.

j sausio 12 d. 10 vai.
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Smauki žodis
Mes budime

„Pirmoje eilėje kraštas — paskui as. Pirma 
patrijotizmas — paskui žaidimai,“ — sako 
skautu įkūrėjas lordas Baden-Pcwell.

Šie Baden-Powellio žodžiai mums ypač įsidė­
mėtini šiandien. Tada, kai esame toli nuo savo 
tėvynės Lietuvos, kai svetimame krašte susibūrė 
po skautu Vėliava savo darba ir pastangas au­
kojame Dievui, Artimui ir Tėvynei, mes visuo­
met turime atsiminti ir kas esame. Būnant tarp 
masių kitu tautybių asmenų, is musu elgesio ir 
mūsų darbu' sprendžia ir apie musu krasta. 
Skautas, būdamas paklusnus savo organiza­
cinėms pareigoms, yra paklusnus ir savo kraštui. 
O savo kraštui pareigu mes turime daug. Musu: 
Budžiu! — šiandiena tampa įsakymu: svieskis, 
būk darbštus ir linksmas. Tik mokslas, darbas 
ir tikėjimas gražesne ateitimi ugdo asmenybes, 
kurios išveš i nauja gyvenimą ir mūsų Lietuva. 
Jei tie, kurie jos issizadėjo, buvo menkos doros 
ir tamsaus proto, tai tie, kurie ja prikels ir kurie 

i ant savo pečiu išneš jos vargus ir nelaimes, 
privalo būti apsisarvave pačiomis graziausicmis 
dorybėmis. Ju tarpe esame ir mes, skautai. 
Skautas pamiršta savo asmeninius reikalus 
ir savo as visur, kur tik jis turi atstovauti savo

> krasta ir savo varda. Gauti smūgiai ar nepasise­
kimai tuo metu, kai dirbsime savo krašto garbei 
ir gerovei — mus negąsdiną. Atvirkščiai jie mus 
stiprins ir darys atsparesniais ateities nepasise­
kimams. Čia tampa pavyzdžiu musu didieji 
laisvės kovotojai: aušrininkai, varpininkai, pir­
mieji savanoriai ...

Žodis „patrijotas" neturi būti suprastas 
* klaidingai. Tikrasis patrijotizmas glūdi blai­

vume, sugyvenime, pasmerkime įsigalėjusiu 
blogu ydų, moksle ir gražiame darbe. Girtuok­
liai, mušeikos, išnaudotojai ir šmeižikai nie­
kada nėra buvę ir nebus patrijotais. Laimei, 

{ skautu tarpe tokiu nėra. Tuomet, kai po kiek- 
■ ' vieno naudingo ir gražaus darbo jausime dvasini 

pasitenkinimą, dziaugsma — tucmet ir musu 
% daina ir kiekvienas pasilinksminimas bei žaidi­

mai bus igave gražios ir naudingos prasmės.
. Tie, kurie patrijotais yra savo darbuose, 

jie jais yra ir visur kitur. Juos pažins kiek­
vienas visur ir visada. Jie ir musu eilėse 

, būdami teikia daug džiaugsmo musu mielai 
tėviškėlei, jie yra jos viltis ir pasididžiavimas.

Šiandiena, kai musu gimtasis kraštas laukia 
, is musu ypatingo susipratimo ir susitelkimo 

kūrybiniam darbui, mes jam atsakome:
— Mes budime! JORIS.

V Pradedantiems
Nori būti skautu? Labai puiku! įsirašyk i 

skautu Draugove. Atmink, kad tai darai savo 
ė gera valia, kitaip sakant, savanoriškai. Lankysi 

Draugovės-skilties sueigas, dalyvausi iškilose, 
o gal net teks pabūvoti skautiškoje stovykloje.

Visa tai pats išbandysi, pažinsi skautu ideo- 
/ logija, ju siekimus ir tikslus. Tuomet, po kurio 

laiko, galėsi apsispręsti, ar tikrai nori pasilikti 
skautu. Tame bandomajame laikotarpyje turėsi 

. susipažinti su skautu įstatais ir įsakymais.
Skautu įstatus ir įsakymus kiekvienas skautas 

turi mokėti atmintinai ir turi būti nuodugniai 
f susipažinęs su ju prasme ir reikšme.

Skautu įstatai susideda is dešimties punktu. 
< i. Skautas tiesus ir laikosi savo žodžio,
t 3, Skautas ištikimas Dievui ir Tėvynei.

3. Skautas naudingas ir padeda artimiesiems.
4. Skautas draugas savo artimui ir brolis

kitam skautui.
5. Skautas mandagus ir riteriška;.

Skaul. VI. Pauža 
Anglu zonos skautu vadeiva.

Skautu iškilmės Fischbeke
Iškilmės prasidėjo pamaldomis stovyklos 

koplyčioje ir Vytauto Didžiojo Fisbeko skautu 
Draugovės vėliavos pašventinimu. Vėliavos 
krikšto tėvai: p. Morkūnas, stovyklos komen­
dantas, ir p. Butkūnienė, ilgametė skautu 
rėmėja.

Antroji iškilmių dalis ivyko salėje. Scena 
papuošta tautine vėliava, vytim ir skautu ženk­
lais. Issirikiavus draugovei skiltimis, tunti- 
ninkas paskautn. Statkus iskilmigai perdavė 
Draugovei is krikšto tėvu perimta, pašventinta 
vėliava.

Priėmus vėliava, gražus būrys, 38, mergaičių 
ir jaunuoliu, priimtu i skautu eiles, davė izodi. 
Po to kalbėjo Fisbeko stovyklos lietuviu komi­
teto pirmininkas Ig. Saldukas, kuris skautus 
nurodė pavyzdžiu visam kitam jaunimui, gyve­
nančiam siuos sunkius ištrėmimo laikus. Skatino 
jaunimą burtis po kilniu skautu sūkiu. Po to, 
apgailestaudamas, kad negali i mus prabilti 
musu gimtąją kalba, vokiškai kalbėjo UNRRA 
direktorius Mr. Linster. Jis-senas skautas 
nuoširdžiai palinkėjo ir toliau dirbti po skautu 
vėliava.

Skilčių pasirodymuose: jumoristiniai daly­
kėliai, plastika, eilėraščiai ir skautu Veri- 
kaicio ir Skrebūno pastatyti tautiniai šokiai. 
Nuotaikingai sušokta keturi šokiai: polkutė, 
lenciūgėlis, rugeliai ir mikita. Uzbaigai-3-ju 
paveikslu dramos dalykėlis „Palaiminti būkit“, 
režisuotas Kaributo.

Pasirodymai baigėsi skautiškos nuotaikos 
linksmąją dalimi.

6. Skautas gamtos draugas.
7. Skautas paklusnus savo tėvams ir vyres­

nybei.
8. Skautas linksmas, susivaldo ir nenustoja

vilties.
9. Skautas taupus.

10. Skautas blaivus ir skaistus savo mintyse, 
žodžiuose ir veiksmuose.

Kaip matome, skautu įstatai uždeda sunkias 
pareigas kiekvienam-ai skautui-ei. Bet skautas 
mėgsta tai, kas yra sunku, nes jis žino, kad 
skautybė nėra koks išgalvotas dalykas asmeni­
nėms linksmybėms ir patogumams. Ji daug ko 
is jaunuolio reikalauja ir moko, kaip reikia 
tarnauti Dievui, Tėvynei ir Artimui. Ji ypatin­
gai iškelia Tėvynės meile, t.y. patriotizmą, 
pasiaukojima savo kraštui ir savo tautai.

Antra, ypatinga skauto pareiga, yra padėti 
artimui t.y. tam, kam būtinai pagalba yra 
reikalinga. Skautas atsisakys visu savo asmeni­
niu malonumu ir patogumu, bet savo skautiška 
pareiga išpildys. Visa tai turi vykdyti su dideliu 
atsidėjimu ir pamėgimu.

Skautui atpildą suteikia jo vidujinis išpildytos 
pareigos pasitenkinimas.

I skautu sūki „Būdėk!“, atsakoma — „Vis 
budriu!“. Skautai sveikinasi pakeldami tris 
pirštus. Tas primena tarnyba Dievui, Tėvynei 
ir Artimui. VYR. SKILT. ST. ČEPONIS

Sveikinu visus Anglu zonos skautus 
ir skautes Naujųjų • 1946- Melu proga 
linkėdamas laimės kiekvienam is Jūsų 
asmeniškai ir sėkmingo darbo skau- 
tybei ir mūsų Tėvynės Lietuvos garbei 
ir gerovei. ,, . ,. .■’ Budėkime!

Lilbeck, 1945. XII. 29 d.

Veikla Draugovėse
Kariuomenės šventės proga, Falkenbergo 

(Hamburg-Neugraben) stovyklos Lietuvos 
Karaliaus „Mindaugo“ skautu-ciu Draugovė 
surengė iškilmes. Pašventinta vėliava ir pasakytas 
gražus, skautu iškilmėms pritaikytas, pamokslas. 
Pilnutėlei salei žiūrovu susirinkus,ivykoDraugovės 
sueiga, kurios metu visa eilė skautu-ciu davė 
izodi, o labiau pasižymėję skautai-ės buvo 
pakelti i aukstesnius vyresniškumo laipsnius. 
Menine dali atliko paskiros skiltys. Be to, buvo 
koncertas, dalyvaujant skauto Verikaicio vado­
vaujamam skautu oktetui, mišriam chorui ir 
tautiniu šokėju grupei. Vakare buvo dar links­
moji dalis.

I iškilmes buvo atsilankė Liubeko tuntinin- 
kas su adjutantu ir Liubeko, Hamburgo ir Fis­
beko atstovai-vės. Draugovės vadovybė dirbo 
labai daug, su visu nuoširdžiu skautiškų atsidė­
jimu. Džiaugėmės tunto vadovybės maloniu 
atsilankymu ir pavyzdingai nusisekusiomis iš­
kilmėmis, kuriu įspūdžiai ilgai liks musu atmin­
tyje.

Negalima nepažymėti, kad vietos lietuviu 
visuomenė labai palanki skautams, kuriuos ypač 
remia lietuviu tautinis komitetas. Todėl skau- 
tiskajai veiklai čia itin patogi dirva.

Skautiški žaidimai
ŽAIDIMAI MIESTE

1. Skautai stebi praeinančiu apranga ir pagal 
ja charakterizuoja matytus tipus. Taip pat stebi 
įvairiu žmonių eisena. Kaip eina flegmatikas, 
cholerikas ir t.t. (Lavina akiluma, fantazija).

2. Skautams duodamas kelionės tikslas 
mieste-reikia surasti trumpiausia kelia. (Lavina 
orientacija).

3. Skiltininkas išstato sargybas gatvių kam­
puose, ant tiltu ir panašiai. Kiti skautai turi 
per stebimas vietas nepastebimi praeiti. Jie 
turi teise persirengti ir pakeisti savo išvaizda. 
(Lavina guvumą, fantazija).

4. Skiltininkas nurodo skautams viena gatve. 
Joje jie privalo surasti visas vaistines, gydytojus 
ir panašiai. Kas daugiau suras? (Lavina 
pastabuma).

5. Stebima trumpa laika krautuvės langas. 
Po to, paėjus i sali, surašoma,ka yra ten paste­
bėjęs. (Lavina atminti).

ŽAIDIMAI MIŠKE IR LAUKE
1. „Briedis". Išrinktasis „briedžiu" užmer­

kia akis, kol visi kiti pasislepia. Po to, „briedis“ 
daro įvairius judesius, pav., šluosto naši, stebi 
laikrodi ir t.t. Vėliau kiekvienas is pasislėpusiu 
tur pasakyti, ka mttė. Ta, kuri „briedis" 
pastebėjo, pasalinama is žaidimo. (Lavina 
pastabuma).

2. „Žvalgas". Prie kelio, griovio ar kalnelio 
išstatomos sargybos. Per jas turi skautas nepa­
stebėtas praeiti ir perduoti savo skiltininkui 
„žinias!" (Žaidžiama nakties metu).

3. „Laiku grizk!“ Skautai issiunciami be 
laikrodžiu i mišką. Po to minuciu ar pan. turi 
grizti atgal. (Lavina laiko nuovoka).

4. „Surask!" Žaidžiama miške. Kas pirmas 
suras akmeni, anglies gabala, ąžuolo saka, beržo, 
liepos ir t.t.

5. „Bėgimas is Sibiro“ (Žiema). Du skautai 
bėga painiodami pėdsakus. Po 15 min. išsiun­
čiama kiti likusieji skautai ieškojimui. Suras­
tieji ginasi sniegu. I kuri pataikoma, išeina is 
žaidimo. PARUOŠĖ SKILT. E. BLAŽYS
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Is Oldenburgo lietuviu gyvenimo
Oldenburge yra pati gausiausia po Liibecko 

lietuviu kolonija anglu zonoje. Pats Oldenburgo 
miestas karo audros beveik nepaliestas, tačiau 
tremtiniu daugumas apgyvendinti atskirose 
stovyklose. Privačiuose butuose teisikure tik 
pavieni asmenys. Netaip kaip Uchtoje ir Det- 
molde, kur visi tremtiniai apgyvendinti pri- 
vaci uose butuose.

Oldenburgo stovyklos: Unterm Berg — 
iooo lietuviu, Lituanika — 300, Omstedte — 
250 ir priklausanti Oldenburgui Dinglager 
stovykla — 150 lietuviu.

Didžiausios Unterm Bergstovyklos komen­
dantas — Petronaitis. Stovykla sutvarkyta 
gražiai. Nors gyventoju prikimšti kambariai, 
tačiau — visur švara, tvarka ir drausmė. Ypač 
malonu įspūdi daro stovyklos kiemo gražus 
sutvarkymas. Baraku palangės kai kur pagra­
žintos įvairiaspalviu akmenėliu tulpėmis ir kit. 
lietuviško meno vaizdeliais. Is karto matyti,

Didz. Britanijos kariuomenės nuostoliai
Ministeris pirmininkas Attlee parlamente 

pranešė, kad Didz. Britanijos ginkluotosios 
jėgos per praėjusi kara turėjusios isviso net 
1.246.025 žmonių nuostoliu, i si skaičių ieina 
sužeistieji ir karo belaisviai. Tai Didz. Britani­
jos aukos per beveik seserius metus trukusi

Zuve
Jungtinė Karalija ............................ 244.723 ..
Kanada ............................................ 37-476 ■.
Australija ...........................  23.365 ..
Naujoji Zelandija .......................... 10.033 • •
Pietų Afrika .................................. 6.840 ..
Indija .....................   24.338 ..
Kolonijos ........................................ 6.877 • •

I siuos skaičius neieina tie civiliai žmonės, 
kurie žuvo per oro puolimus arba nuskendo 
jūrose kaip keleiviai. Taip pat čia neieina ir 
britu prekybos laivyno jūrininkai, kuriu per 
visa kara žuvo 30.189, dingo 5.264, buvo su­

37.000 lenku kariu grizta i tėvyne
„The Sunday Times" rašo, kad šiuo metu 

lenku armija užsieniuose susideda is siu daliniu: 
Italijoj yra 110.000 lenku kariu, Viduriniuose 
Rytuose — 10.000, Vokietijoj — daugiau negu 
20.000 ir Didz. Britanijoj — daugiau negu 
60.000. Tuo būdu is viso lenku kariu užsie­
niuose yra daugiau negu 200.000. I si skaičių 
neieina lenkai tremtiniai (displaced persons) 
Vokietijoj.

Kai praėjusi liepos mėn. Didz. Britanijos 
vyriausybė pripažino Laikinąja Varšuvos vy­
riausybe Lenkijos vyriausybe, šioji norėjo paimti 
savo žinion visu lenku kariniu jėgų užsieniuose 
vadovybe. Tačiau šiuo klausimu susidarė 
sunkumu, nes dalis lenku kariu šiuo metu 
nenori grizti i tėvyne. Britu gi noras, kad kuo 
daugiau lenku griztu i savo krasta. Rugsėjo 
mėn. visi lenku kariu daliniai buvo painfor­
muoti apie pasirengimus ju gražinimui i 
tėvyne. To rezultate 14.000 lenku kariu Italijoj 
ir Viduriniuose Rytuose ir 23.000 lenku kariu 
Didz. Britanijoj pareiškė norą grizti i dabartine 
Lenkija.

Šiuo reikalu britai laikėsi 3 principu: t) nebuvo 
panaudota jokios prievartos, kad lenkai griztu 
i tėvyne; 2) nebuvo padaryta jokio plebiscito 
ir nė is vieno lenko kario nebuvo pareikalauta 
jokio pasirašyto pareiškimo; lenkai buvo tik 
painformuoti apie pasirengimus ju gražinimui; 
3) kario pareiškimas grizti nebuvo ribotas laiko 
atžvilgiu ir dabar tebėra atviras kelias toki 
pareiskima padaryti.

Is Didz. Britanijoj esančiu lenku kariu 
23.000 pareiškė norą grizti buvo apgyvendinti 

kad čia skautu ranka pridėta. Leidžiamas 
sieninis inform, laikraštis „Musu dienos", red. 
Ilminonis, „Skautu Aidas“, red. Bagdonas ir 
Malakauskas. Lituanikos komendantas Trilu- 
paitis, Dinglager — Jonynas. Omstedte stovykla 
— pereinama — jos komendantas čekas, bet 
čia yra Lietuviu S-gos skyrius Norkaicio vado­
vaujamas. Prie Unterm Berg stovyklos yra 
Lietuviu S-gos Oldenburgo Apygardinis Ko­
mitetas, kurio pirm. Gurauskas, vald. — 
Zemgulis (junior), inz. Tuskenis ir agr. Butkus. 
Iki šiol santykiai tarp Lietuviu S-gos skyrių ir 
stov. komendantu nesutvarkyti. Čia komen­
dantai UNRRA skiriami veikia tik stovyklos 
ribose ir laikosi nepriklausomai nuo Lietuviu 
S-gos. Bendro Oldenburgo m. Lietuviu Ko­
miteto nėra.

Veikia ir Raudonojo Kryžiaus Skyrius su 
pirm. Dr. Valteriu, vald. — Radausku, kun. 
Kemeziu, pulk. Maceliu ir Vazneliu.

kąrą — nuo 1939 m. rugsėjo 3 d. iki 1945 m. 
rugpiūcio 14 d. — abiejose karo arenose: 
Europoje ir Tolimuosiuose Rytuose. I si 
skaičių neieina tie kariai, kurie karo metu mirė 
natūralia mirtimi. Paskiros imperijos dalys 
turėjo tokiu nuostoliu:

prekybos laivynas turėjo 45.411 nuostoliu.
Per pirmaji Pasaulini kara Didz. Britanijos 

Imperijos vien tik žuvusiu kariu skaičius 
siekė 947.106.

Dinge Sužeisti Belaisviai Is viso
53-039 ••• 277.090 .. 180.405 ... 755-257
1.843 ... 53-174 9.045 ... 101.538
6.030 ... 39-803 .. 26.363 ... 95-56i
2.129 ... I9-3I4 8.453 ••• 39-929
1.841 ... 14-363 .. 14.589 ... 37-633

11.754 ... 64-354 .. 79.489 ... J79-935
14.208 ... 6.972 8.115 ••• 36.172
žeisti 4.402 ir buvo internuoti 5.556. Is viso

atskiroj stovykloj Pietinėj Škotijoj. Dabar jie 
perorganizuojami i dalinius ir i Lenkija griz 
organizuotai — daliniais. Siam dalykui Lenki­
jos vyriausybė skiria didele reikšme. Britai 
juos isleis kaip kareivius su j u asmeniniais 
ginklais ir apranga. Ir tik Lenkijos vyriausybė 
turės nuspręsti tolimesni ju likimą.

Tie 14.000 lenku kariu, kurie pareiškė norą 
grizti i tėvyne is Italijos, jau gabenami trau­
kiniais per Austrija ir Čekoslovakija. Ju gra­
žinimas prasidėjo lapkričio 25 d. Kas dvi 
dienos gražinama po 1.000 kariu.

Olga Čechovą 
buvo Sovietu tarnyboj

Kaip „Lūbecker Post“ rašo, išgarsėjusi vokiš­
kųjų filmu artistė Olga Čechovą karo metu 
buvusi slaptojoj sovietu tarnyboj. Turėdama 
labai artimu santykiu su Hitleriu ir kitais naciu 
didžiūnais, ji is pačiu pirmųjų šaltiniu sužinoda­
vusi daug paslapčių, kurias per savo šoferi 
pasiusdavusi i Maskva. Ji zaidziusi labai pavo­
jinga zaidima, bet, visokiose situacijose mokė­
dama puikiai vaidinti, niekur neiklimpusi. Dar 
tebeinant mūšiams dėl Berlyno, viename bun­
keryje ja suradęs, sovietu pulkininkas skubiai 
pakvietęs vykti i Maskva. Uz savo tarnyba 
Kremliuje ji buvusi apdovanota aukštu sovietu 
ordenu ir i Berlyną sugrįžusį, kaip „Sovietu 
Sąjungos herojė".

SPORTAS
STALO TENISO TURNYRAS

Gruodžio 2 ir 3 d. ivyko stalo teniso turnyras 
tarp Pabaltijo tautu Liubeke. Kiekvienoj 
komandoj dalyvavo po 3 žaidėjus. Varžybas 
visiškai nepelnytai laimėjo latviai, supliekė 
mūsiškius ir estus vienoda pasekme, 5:2. 
Lietuviai 5:4 nugalėjo estus.

įrodymui tos nelemtos juodos dienos, mūsų 
komanda pasiūlė po siu varžybų rytojaus diena 
sužaisti žaibo turnyrą, kuriame tikėjosi smarkiai 
atsigriebti. įdėtos viltys i laimėjima neapvylė 
ir mūsų stalo tenisistai: Brazauskas su Misiūnu 
I pelnė lengvai I-ja ir II vietas. Latviai nepateko 
net i finala. Tu pat varžybų sekantis didžiulis 
tarptautinis turnyras ivyks gruodžio 27 ir 30 d.d. 
taip pat Liubeke, kurio rengėjai yra lenkai; jis 
kelia sportininku tarpe nemaža susidomėjimą, 
nes jame gali dalyvauti visi ir visu isvietintu 
tautu sportininkai. Si karta teks pamatyti ir 
anglu karius stalo tenisistus, kuriu žada užsi­
registruoti apie 15—20 dalyviu.

Varžyboms numatytos tokios konkurencijos:
1. Vyru vienetas,
2. Vyru dvejetas,
3. Moterų vienetas,
4. Misrus (mixas).

Pavieniu pirmųjų trijų vietų nugalėtojams ir 
dvejeto I ir II vietoms yra paskirtos dovanos. 
Liubeko ekipa sudaro šie mūsiškiai: Brazlauskas, 
Gvildys, Kazlauskas ir Misiūnas. Yra pakviesti 
is Augsburgo Gerulaitis, Meilus ir Tėvelis. 
Tokiai komandai susidarius, mūsų sansai 
laimėjimui dideli. Blogiau su moterų atsto­
vavimu, nes Liubeko lietuvės stalo tenisistės yra 
menko lygio.

PUIKUS JAUNIU PASIRODYMAS
Gruodžio 8 ir 9 d.d. buvo numatytas pravesti 

jauniu krepšinio turnyras tarp latviu, estu ir 
lietuviu, su papildoma vyru ir moterų krepšinio 
ir tinklinio programa. Estams atsisakius, mūsų 
jaunieji susitiko su latviais. Su didžiuliu nekan­
trumu laukta idomiu varžybų kovos. Si karta 
buvo be pagrindo, nes mūsų gimnazijos penke­
tukas visiškai pilnu ir laisvai manevruojančiu 
seimininku krovė is eilės krepšini be atvangos. 
Pirmaji puslaiki baigia 26:3 savo naudai, kai tuo 
tarpu latviu taškai pelnyta is baudos ir vieno 
„zuikiu“ praėjimo.

Antrame kėliny vaizdas nė kiek nepasikeitė, 
nes mūsiškiai sukruto dar labiau spausti ir 
ieškoti grožiniu praėjimu, dažnai sukurdami 
visai puikiu deriniu, pakėlė pasekme dar 30:0 
ir bendru rezultatu 57:3 atsirevanšavo uz vyru 
visas pralaimėtas varžybas. Jaunuosius atsto­
vavo ir pelnė taskus Simonaitis — 24 tsk., 
Darginavicius — 23 tsk., Baskys — 6 tsk.. 
Kairys ir Lataitis po 2.

Ypatin gai pažymėtinas Darginavicius, kuris 
turi vertingus duomenis žaidimui ir taip pat 
kultūringa elgesi aikštėje. Šiaip pati penkiukė 
yra pajėgus vienetas savo konkurencijoj, bet 
trūksta lengvumo ir mėtymu is po krepšio.

KREPŠINIO RUNGTYNĖS
Grucdzio 9 d. mūsų vyru penketukas, sustip­

rintas Mackevičium ir Parancevicium, pra­
laimėjo latviu rinktinei 27:20 (17:7).

Mūsų vyrai ta diena ypatingai buvo nesėk­
mingi mėtymuose, tcdėl pirmojo puslaikio 
pasekmė išlyginti Il-me puslaiky buvo sunku, 
nors turėjom 22:20, bet truko laimės ir teko 
supasuoti pries gana stipru ir pajėgu vienetą. 
Is mūsiškiu pažymėtinas Mackevičius. Kiti 
buvo vidutiniai. Žaidė ir taskus pelnė: Macke­
vičius 9, Parancevicius — 7, Zundė — 3, 
Kalibatas — I. Bendrai, trūksta visiems kondi- 
cinės mankštos, nekalbant apie pati krepšinio 
zaidima. Laukiame vyru susiimant.
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Maskvos konferencija
Gruodžio 15 d. Maskvoje prasidėjo trijų 

didžiųjų valstybių: Didz.Britanijos, Jungtiniu 
Amerikos Valstybių ir Sovietu Sąjungos 
užsieniu reikalu ministeriu konferencija, kurioje 
dalyvauja James Byrnes, Ernest Bevinas ir 
Veceslovas Molotovas. Byrnes ir Bevinas i 
Maskva atsivežė nemažas savo artimųjų ben­
dradarbiu delegacijas. Prasidėjus kcnferencijai, 
i Maskva is Juoduju juru kurorto Scci grizo ir 
Stalinas, kur jis ilgesni laika taisė savo sveikata. 
Si konferencija tai pirmas bandymas vėl 
uzmegsti tiesioginius derybų rysius po iširusios 
Londono konferencijos, įvykusios praėjusi 
rudeni.

Apie konferencijos darbo tvarka ir svarstysi­
mus klausimus visiškai nieko nebuvo pranešta, 
taip pat konferencijos metu neišleidžiama jokio 
komunikato. Tačiau anglu laikraščiai spėja, 
kad šioj konferencijoj pirmoj eilėj būsią svarsto­

Liubeko lietuviu stovyklos
Meesen kar. VII bloko stovykla

Šioje stovykloje yra 670 žmonių. Stovyklos 
kcmendantas B. Andriuškevičius. Veikia pra­
džios mokykla, vedėjas mok. D. Liciuvaitis. 
Stovykloje buvo surengta šiupiniu, koncertu, 
paskaitų, minėjimu. Veikia meno, sportininku, 
šachmatininku rateliai. Vietinės skautu drau­
govės iniciatyva, kariuomenės šventės proga čia 
įvestos vėliavos pakėlimo ir nuleidimo iškilmės. 
Stovyklos patalpos ir kitos pragyvenimo sąlygos 
yra geros.

Meesen kar. I bloko stovykla
I bloke isikurusi gimnazija, jos rastinė, 

mokytojai ir vaiku darželis. Stovyklos komen­
dantas teisin. Krygeris. Stovyklos tvarka, kiek 
tai liečia lietuvius, yra pavyzdinga, tačiau keletą 
kambariu tebėra užėmė kitu tautu pabėgėliai, 
tad visiškai tinkamai susitvarkyti vis dar nėra 
įmanoma. Čia gyvena 185 lietuviai: g-jos moki­
niai, mokytojai ir stovyklos personalas.

Finken gatvės stovykla
Stovyklos barakai mediniai. Čia gyvena tik 

lietuviai, kuriu yra 180. Daugiausiai seimos. 
Stovyklos komendantas inz. A. Barauskas. 
Stovykla ypatingai gražiai susitvarkiusi ir kul­
tūrinis gyvenimas gana intensyvus. Buvo su­
ruošta minėjimu, keletas literatūriniu valandė­
lių, meno šiupiniu. Skaitoma savo kūryba ir pa­
dainuojama liaudies dainelių. Veikia pradžios 
mokykla, vadovaujama mok. Šalkausko. Stovyk­
los rajonas tvarkingas ir svarus.

„Gražinos" stovykla (Ziegel gatvė)
Stovyklos barakai taip pat mediniai. Čia 

gyvena tik lietuviai, kuriu yra per pustrečio 
šimte. Komendantas inz. A. Traška. Veikia 
pradžios mokykla, kuries vedėja M. Stempelienė 
Stovykloje skaitomos paskaitęs, ruošiami minėji­
mai ir kt. Muz. Gailevicius yra suorganizavęs 
vyru kvartetą. įvesta vėliavos pakėlimo ir 
nuleidimo iškilmės. Stovykloje veikia šoferiu 
kursai, vadovaujami A. Alytos.

Einsiedel gatvės stovykla
Stovykla isikurusi mediniuose barakuose. 

Gyvena vieni lietuviai, apie pusantro šimto. 
Komendantas teisininkas A. Petkevičius. 
Veikia pradžios mokykla, vedama VI. Gircio. 
Yra suorganizuota kultūros sekcija, kuri rengia 
pasilinksminimus su kultūrine bei menine pro­
grama. Spalio 14 d. buvo pirmasis sios sekcijos 
pasirodymas. Buvo padainuota, padeklamuota 
ir pastatyta mažas scenos vaizdelis.

Stovykloje leidžiamas laikraštėlis. Stovykla 
isitaisė gera radio aparata, kur vakarais susi­
rinkę ir senesnio amžiaus gyventojai klausosi
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mi atominės energijos, Persijos, Tolimųjų Rytu, 
Balkanų valstybių ir Dardanelų klausimai o 
taip pat ir kiti aktualieji reikalai.

Be gana keblaus Persijos klausimo, konferen­
cijai dar buvo suteiktas naujas siurprizas: 
Sovietinė Gruzijos respublika iškėlė reikalavima 
gražinti jai dabar Turkijos valdoma pasienio 
sriti su Olty miestu, kuria 1920—1921 m. 
Turkija esą neteisėtai prisijungusi. I si reikala­
vima Turkijos vyriausybės atstovas pareiškė, 
kad Turkija niekam neatiduosianti nė pėdos 
savo žemės ir dėl teritorialiu klausimu nė su 
viena valstybe nepradėsianti jokiu derybų. O 
turku generolas Artunkalis užtikrino parla­
menta, kad turku tauta su pasitikėjimu galinti 
žiūrėti i savo armija.

JAV ir Anglijos užsieniu reikalu ministerial, 
buvo priimti generalissimo Stalino, kuriam 
gruodžio 21 d. sukako 66 metai amžiaus.

žinių bei skaito laikrascius. Čia veikia siuvykla, 
kurioje dirba 4 siuvėjai. Siuvykla aptarnauja 
ne tik savo, bet ir kitas stovyklas.

Fischerbudės stovykla
Neseniai įsikūrė dar viena nauja lietuviu 

stovykla, kurioje daugiausiai apsigyveno Mažo­
sios Lietuvos lietuviai. Stovyklos komendantu 
paskirtas inz. Ed. Druskis.

Apskritai reikia pasakyti, kad Liubeko stovyk­
los yra labai perpildytos ir gyvenimas jose gana 
ankstas.

Vaiku poilsio namai Klingenberge

Uz 20 km nuo Liubeko Klingenberge yra 
lietuviu, latviu ir estu vaiku poilsio namai. 
Kiekviena tauta turi po atskira vila, kur suvezami 
vaikai pailsėti ir pabūti gamtoje. Vaikai i 
Klingenberga siunčiami pamainomis, kiekviena 
pamaina ten išbūva po 2 savaites. Vadovybė 
sudaryta pagal tautu kolonijų gausumo principą: 
direktorius latvis, ūkio vadovas lietuvis ir 
virtuvės vedėjas estas. Vaikai ten gauna page­
rinta maista. Juos prižiūri ir moko mokytojai 
Lietuviu ten nuolatos esti 26 vaikai, dirba 3 
mokytojai. Vieta labai graži — vasarnamiai prie 
ežerėlio, miške. Nors ten buvo numatyta tik 
vasaros meto poilsis vaikams, bet pasirodė,kad 
vaikai ten galės ilsėtis ir žiema.

JAV ginkluotųjų pajėgu 
centralizacija

„Ar mes norime, ar ne,“ gruodžio 19 
prezidentas Trumanas pareiškė savo rašte JAV 
kongresui, „turime pripažinti, kad pergalė, 
kur ia mes laimėjome, amerikiečiu tautai 
užkrovė nuolatine atsakingumo uz pasau­
lio taika našta."

Šio atsakingumo jausmo skatinamas, prez. 
Trumanas ir pasiūlė kongresui sudaryti viena 
tautinio gynimosi ministerija, kaip geriausia 
priemone išlaikyti taika. Šio pasiūlymo pagrinde 
yra mintis, kad kilus naujam konfliktui, JAV 
galinčios būti užpultos tokiais ginklais, 
kurie turi didesni greiti ir toliau pasiekia. 
Todėl esąs laikas sukurti ateičiai greičiausia ir 
ekonominiai veikliausia gynimąsi.

Prez. Trumanas pasiūlė tai tautinio gynimosi 
ministerijai be armijos ir laivyno pavesti taip 
pat ir civiles kovos pajėgas. Naujosios mini­
sterijos valdytojas būtu civilis ministeris ir jo 
pavaduotojai vięeministeriai — taip pat civiliai 
Be to, si ministerija turėtu dar stabo viršininką, 
o paskiros ginklu rūsys — kariuomenė laivynas 
ir aviacija — vyriausius vadus.

Kodėl nebegauname 
pilnu R. K. pakietėliu?

Britu kariniu ištaigu leidžiamas „Lū- 
becker Post" Nr. 41 tuo reikalu rašo: 
„Sąjungininku Raudonojo Kryžiaus do- 
vaniniai paketėliai, kurie iki šiolei buvo 
išduodami paskiriems tremtiniams, pagal 
bendra britu karinės valdžios isakyma, nuo 
dabar paverčiami lageriu virtuvių išduoda­
momis papildomomis maisto normomis. 
Sis potvarkis išleistas užkirsti kelia siems 
pakėtėliams patekti i „Juodąją rinka“. Tuo 
būdu maisto norma prilyginta britu ka­
riuomenės daliniu Vokietijoj gaunamai 
norm ai."

Protesto notos Švedijai
Tuos 157 Pabaltijo valstybių piliečius Švedi­

joj, dėl kuriu prievarta gražinimo i Sovietu 
Sąjungą kilo tokia didelė audra, sudaro 140 
latviu, 10 lietuviu ir 7 estai. Paimti i vokiečiu 
kariuomene, jie iki karo galo su vokiečiu kariuo­
mene buvo Kurse. Kapituliacijos metu, 1945 m. 
gegužės pradžioje, jie kartu su 2.000 vokiečiu 
kariu pateko i Švedija.

Pabaltijo valstybių pasiuntinybės Londone, 
kurios ten yra oficialiai pripazistamos, Švedijos 
užsieniu reikalu ministerijai įteikė protesto 
nota dėl siu pabaltieciu išdavimo. Tuo pačiu 
reikalu pasiuntė rastus Švedijos uzs. reikalu 
ministeriui Undenui Švedijos vyskupai ir atski­
ros bažnytinės organizacijos.

Beveik vieno milijono Amerikos lietuviu vardu 
Lietuviu Taryba New Yorke ilgoj telegramoj 
kreipėsi i švedu visuomene, apeliuodama pries 
pabaltieciu išdavimą. Telegrama baigiasi siais 
žodžiais: „Tegu Dievas padeda laisviems šve­
dams išsaugoti savo žemės garbe ir užstoti kitus 
krikscionis.

Jugoslavija - respublika
Lapkričio mėn. ir Jugoslavijoj ivyko rinkimai 

i konstitucini tautini susirinkimą, kurio pirmasis 
uždavinys buvo nustatyti Jugoslavijos santvarka. 
Rinkimuose dalyvavę 90% visu turėjusiu teise 
balsuoti. Belgrade, kur gyventoju dauguma 
sudaro serbai, maršalas Tito gavės 8o"o balsu 
ir tik 15 °!, balsu buvę įmesta i opozicijos urna, 
kuri rinkimus boikotavo. Zagrebe ir Splite 
Tito gavės dar daugiau balsu. Rinkimu eiga 
stebėjo britu parlamento nariu delegacija.

Lapkričio 29 d. susirinkęs pirmajam posė­
džiui naujai išrinktasis tautinis susirinkimas 
priėmė proklomacija, kuria Jugoslavija pas­
kelbta respublika ir Jugoslavijos karaliui 
Petrui ir visai Karageorgevieciu dinastijai 
atimtos teisės.

Jugoslavijos karalius Petras Londone tuojau 
padarė spaudai pareiskima, kuriame jis pareiškė, 
kad tai esąs rezultatas visos eilės maršalo Tito 
veiksmu, kuriu tikslas buvo išsukti is tautos 
ranku sprendimą ir ji pasilikti sau ir nacionali­
niam frontui. Neseniai įvykusiu Jugoslavi­
joj rinkimu rezultatai nieko negali įtikinti, 
kad tauta galėjusi laisvai išreikšti savo 
valia.

Gruodžio 1 d. sis tautinis susirinkimas 
pareiškė ligšiolinei maršalo Tito vyriausybei 
pasitikėjimą, o karaliui Petrui uždraudė grizti i 
Jugoslavija. Tautinio susirinkimo pirmininku 
išrinktas dr. Ivanas Ribaras.

Paskutinėmis žiniomis Jungtinės Amerikos 
Valstybės ir Didz. Britanija pripažino Jugo­
slavijos respublika.

Ats. Redaktorius Faustas Kirsa 
Leidėjas: Liubeko Lietuviu Komitetas 
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